

Smuk-Stratenwerth, Ewa

"Wieści znad Wisły"

Nasze Korzenie 3, 93

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PISMA REGIONALNE

„Wieści znad Wisły”

Czasopismo lokalne „Wieści znad Wisły” jest wydawane przez Stowarzyszenie Ekologiczno-Kulturalne Ziarno z siedzibą w Grzybowie, gm. Słubice. Pierwsze numery pisma liczyły od 8 do 16 stron, obecnie objętość zwiększyła się do 40-48 stron. Początkowo skład był wykonywany na jedynym dostępnym w gminie komputerze, należącym do księdza wikariusza Dariusza Krokockiego, w archaicznym już dziś programie AmiPro. „Wieści znad Wisły” ukazują się zazwyczaj cztery razy w roku.

Na łamach kwartalnika zamieszczane są informacje o kulturze, historii, ekologii i dniu dzisiejszym gminy Słubice, pochodzące z Urzędu Gminy w Słubicach, parafii, szkół, od aktywistów Stowarzyszenia Ekologiczno-Kulturalnego Ziarno i członkiń Zespołu Ludowego Grzybowianki (działającego przy Kole Gospodyń Wiejskich w Grzybowie). Dzieci i młodzież piszą o swoich marzeniach, stowarzyszenie Ziarno informuje o planach na przyszłość. Po raz pierwszy swoje wiersze publikowała tu Cecylia Milczarek, lokalna poetka. Pismo nie unika tematów kontrowersyjnych, polemik i dyskusji. „Wieści znad Wisły” odgrywają tym samym trudną do przecenienia rolę w zakresie integracji szerokich kręgów społeczności gminy Słubice.

Zarówno osoby redagujące pismo, jak i autorzy tekstów są wolontariuszami, z reguły mieszkańcami gminy. Jednak kilka razy zamieszczono artykuły wolontariuszy z dalekich stron: Japonii, Malezji, Stanów Zjednoczonych. Na czele zespołu redakcyjnego stoi Ewa Smuk-Stratenwerth, działaczka społeczna i ekologiczna.

Czasopismo jest dostępne w kościele parafialnym w Słubicach, w miejscowych sklepach i na stronie internetowej stowarzyszenia Ziarno.

Ewa Smuk-Stratenwerth

